que ageret supra septuagesimum, vouens
se Dei seruo, eadem prorsus hora, qua Ro-
mæ in eiusdem sacello Sacrum votiuum
peragebatur, tribus desperatis infirmita-
tibus, quibus toto biennij spatio labora-
uerat, & ita consumptus fuerat, ut de facie
vix amplius agnosceretur, repente curatus
est.

**Canoni-
zatio.**

Præscripto itaque Canonizationis die,
in festo S. Gregorij Magni nuncupati,
quarto videlicet Idus Martij, pontificatus
ipsius Gregorij prædecessoris anno secun-
do, iterum dictus Gregorius prædecessor
est hortatus ad iteratas preces, ieunia &
eleemosynas, ut in tanto opere exequendo
lumen eius, qui lucem habitat inaccessibi-
lem, implorarent ad ea peragenda, qui-
bus diuinæ gloriæ honor, & Catholicæ
Ecclesiæ fides augeretur. Omnibus verò
iuxta Sanctorum Patrum traditiones sa-
crorumque Canonum instituta, & Ro-
manæ Ecclesiæ consuetudinem ritè & re-
ctè peractis, dicta die, quarto Idus Martij,
idem Gregorius prædecessor, ad principis
Apostolorum basilicam, cum Cardinali-
bus, Patriarchis, Archiepiscopis, Prælatis
& ipsius Gregorij prædecessoris familia-
ribus, nee non dilectis filijs Clero sacerdotali
& regulari ac maxima populi frequentia
conuenit, & post iteratas primò, secundò

acter.

ac tertio, pro canonizationis decreto, pet-
tiones, per dilectum filium nostrum, tunc
suum Ludouicum tituli S. Mariæ Transpō-
tinæ presbyterum Cardinalem Ludouisiū
nuncupatum, nomine prædictorum, qui
pro ea institerant, post sacros Hymnos,
Litanias aliasq; preces, & post imploratam
Spiritus sancti gratiam, ad honorem san-
ctissimæ & indiuiduæ Trinitatis, & Fidei
Catholicæ exaltationem, & Christianæ
Religionis augmentum, auctoritate eius-
dem Dei omnipotentis Patis, & Filij, &
Spiritus sancti, & beatorum Petri & Pauli
Apostolorū, decreuit & definiuit, dictum
Philippū Nerium Florentinum dictæ Cō-
gregationis Oratori fundatorem, vna
cum Beatis Isidoro & Ignatio ac Francis-
co, necnon Teresia prædictis, Sanctum
& Sanctorum catalogo adscribendum &c
aggregandū esse, prout adscriptis & aggre-
gauit. Statuens ut ab vniuersis Christi fide-
libus in eius honorē ecclesiæ & altaria, in
quibus sacrificia Deo offerantur, ædificari,
& quolibet anno, dicta die illius obit⁹, sep-
timo videlicet Kalendas Iunij, festū ipsius
& officium, tamquam de Confessore non
Pontifice, ad formam in Rubricis Roma-
ni Breuiarij prescriptā, solemniter celebra-
ti possint. Insuper eadem auctoritate, om-
nibus utriusq; sexus Christi fidelibus, verè

p̄cni-

pœnitentibus & confessis, qui annis singulis ipsius festo ad sepulcrum, in quo corpus eius requiescit, visitandum accesserint, vnum annum & quadraginta dies: ijs vero, qui in eiusdem festi octaua id fecerint, etiam quadraginta dies de iniunctis eis, aut alias quomodolibet debebitis pœnitentijs misericorditer in Domino relaxauit: & decantato solemniter Hymno, Te Deum laudamus, & diuina ope implorata, Sancti Philippi & aliorum Sanctorum predicatorum metitis, per peculiarem adiutoriationem, quam dictus Gregorius predecessor pie & solemniter recitauit: sacro sanctum Missæ sacrificium, solemnni pompa & ritu, cum eorumdem Sanctorum commemoratione, ad altare principis Apostolorum celebrauit: & omnibus Christi fidelibus, tunc presentibus, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem, ad Deilaudem, & gloriam Sanctorum eius, impertitus fuit.

*Conformatio
decer.*

Ne autem de Decreto, Definitione, Adscriptione, Aggregatione, Statuto, Relaxatione, alijsque præmissis, pro eo quod super illis ipsius Gregorij predecessoris litteræ, eius superueniente obitu, confectæ non fuerunt, valeat quomodolibet hastari; volumus & Apostolica auctoritate decere

decernimus, quod Decretum, Definitio, Adscriptio, Aggregatio, Statutum, Relaxatio, Impartitio, aliaque præmissa à dicta die, quarto Idus Martij, suum debitum sortiantur effectum, ac si super illis ipsius Gregorij prædecessoris litteræ, sub Datum eiusdem diei, confectæ fuissent, prout superius enarratur. Quodque præsentes litteræ ad probandum plenè Decretum, Definitionem, Adscriptionem, Aggregatiōnem, Statutum, Relaxationem, aliaque præmissa vbiique sufficient, nec ad id probationis alterius administriculam requiratur.

Cæterūm quia difficile foret præsentes nostras litteras ad singula loca, vbi opus esset, deferri; volumus ut earum exemplis, etiā impressis, manu publici Notarij subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem vbiique fides habeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum voluntatum & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attētare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli, Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnatio-

130 De Congregationibus Clericorum

nis Dominicæ millesimo sexcentesimo
vigesimo tertio, octavo Idus Augusti, pon-
tificatus nostri anno primo.

† Ego Urbanus Catholicæ Ecclesiæ Epi-
scopus.

Locus sigilli.

Ego Franciscus Maria Episcopus Portuen. Card.
à Monte.

Ego Odoardus Episcopus Tusculanus Cardinalis
Farnesius.

Ego Oct. Episcopus Praenestinus Cardinalis Ban-
dinus.

Ego Io. Baptista Episcopus Albanen. Cardinalis
Detus.

Ego Federicus tit. S. Mariae Angelorum Presbyter
Card. Borromeus.

Ego And. tit. S. Laurentij in Lucina Presbyter
Card. Perettus.

Ego B. tit. S. Maria in TransTiberim Presb. Card.
Bevilacqua.

Ego Dominicus SS. Apostolorum presbyter Card.
Ginnasius.

Ego Carolus tit. S. Cæsarij Presb. Card. Madruti⁹

Ego S. Card. Burgesius tit. S. Chrysogoni maior
Pœnitentiarius.

Ego Iohan. Garsia tit. SS. Quatuor Coronatorum
Presbyter Card. Millinus.

Ego M. tit. SS. Quirici & Iulitiæ Presbyter Card.
Lantes.

Ego Iohan. B. tit. S. Cæcilia Presb. Card. Lenius.

Ego

Incommuni viuentium. Cap. XIII. 131

Ego A. tit. S. Petri ad Vincula Presbyter Cardin.

Capponius.

Ego D. Tit. Martini in Montibus Card. Riuarola.

Ego Petrus Paulus tit. SS. Nerei & Achillei Presbyter Card. Crescentius, eiusdem S. Philippis discipulus.

Ego Fr. Aug. tit. S. Mariae de Ara cœli Presbyter Card. S.R.E.

Ego G. tit. S. Crucis in Hierusalem Cardinalis Borgia.

Ego Felix tit. Anastasie Presbyter Cardinalis Asculanus.

Ego Robertus tit. S. Alexij Presbyter Card. Vbalinus.

Ego Tib. S. Prisca presbyter Cardinalis Mutius.

Ego Gabr. tit. S. Bartholomæi in Insula Card. de Trejo.

Ego Iulius tit. S. Sabina presbyter Cardinalis Sabellus.

Ego Melchior tit. S. Mariæ de Pace presb. Card. Klefilius.

Ego P. tit. S. Thomæ in parione Cardin. Cam poreus.

S. presbyter Cardinalis S. Susanna, S. R. E. Bibliothecarius.

Ego Franciscus Cenninus Cardinalis S. Marcelli.

Ego Guido tit. S. Mariae de populo presbyter Cardinalis Bentivolus.

132 De congregationibus Clericorum

Ego Iulius tit. S. Mariae supra Mineruam Presbyter Card. Roma.

Fr Desiderius tit. S. Clementis Presbyter Cardin. de Cremona.

Ego Ludouicus tit. S. Laurentij in Damaso Presbyter Cardinalis Ludouicius, S.R.E. Vicecancelarius & Summator Sanct.

Ego Cosmus tit. S. Pancratij Presbyter Cardinalis de Torres.

Ego C.S. Nicolai in Carcere Diaconus Cardinalis Pius de Sabaudia.

Ego M.S. Eustachij Diaconus Cardinalis de Sabaudia.

Ego Carolus S. Mariæ in Dominica Diac. Card. Medices.

Ego Alexander S. Mariæ in Cosmedin Diaconus Card. Vrfinus.

Ego Franciscus S. Angeli in Foro Piscium Diaconus Card. Bon-compagnus.

Ego Hippolytus S. Mariæ Nouæ Diaconus Card. Aldobrandinus S. R. E. Camerarius.

O. Vestrius Barbianus.
G. Montanus.

C A P V T XIV.

C O N G R E G A T I O O B L A T O R V M
S. Ambroſij , à Sancto Carolo Borromao,
Cardin. & Archiepiscopo Mediolanensi instituta.

Con-

CONGREGATIO OBLATORVM S. AMBROSII , à Sancto Carolo Borromæo, Cardinali, & Archiepiscopo Mediolanensi, instituta, constat ex hominibus , qui S. AMBROSIO Mediolanensis ecclesiæ Antistiti ac patrono , vltro suaque sponte sese obtulerunt, ad varia munia ecclæstica , pro cuiusque captu ac viribus, obeunda , & ad pia quæque præclaraque opera præstanta. Huius Congregationis fundamentum præcipuum in exquisita ac planè perfecta erga ipsos Archiepiscopos Mediolanenses obedientia est positum, ad Dei gloriam , & animarum eiusdem ecclesiæ ac diœcesis salutem impensè procurandam ac promouendam.

Huiusmodi autem obedientia duabus rebus innititur , Voto & Constitutionibus; Voto quidem tamquam forma voluntatem perficiente ac firmante; Constitutionibus verò quasi regula dirigente, viamque præmonstrante eorum quæ amplectenda & quæ fugienda sunt. Voti clericorum formula est talis:

Ego N. Omnipotenti Deo , & sanctissimo Patri nostro Ambroſio, coram beatissima Virgine Dei matre Maria , & tota cœlesti curia , ac tibi quoque , locum sanctissimi Patris nostri Ambrosij hic obtainendi , Reuerendissime Domine pater Archiepiske , ceterisque deinceps

I 3 Archiepif-

134 De Congregationibus Clericorum

Archiepiscopis sanctæ Mediolanensis ecclesiæ, successoribus tuis, promitto, spondeo ac voueo perpetuam obedientiam in his omnibus quæ mihi præcipientur, ad Dei gloriam, & salutem animarum eiusdem ecclesiæ procurandam, adiuuandam, & promouendam, ad præscriptum institutæ Congregationis Oblatorum sanctissimi patris nostri Ambrosij: illudque præterea spondeo ac voueo, me in Congregatione & instituto hoc perpetuo victu-
rum.

Formula oblationis laicorum est talis.

Ego N. in conspectu Omnipotentis Dei, gloriissimeque semper Virginis Mariae, nec non beatipatris nostri Ambrosij, ac totius curie cœlestis, prostratus tibi, Reuerendiſime Archiepiskepe, pater & Domine mi, ceterisque deinceps Archiepiscopis sanctæ Ecclesiæ Mediolanensis, successoribus tuis, perpetuam obedientiam offero, tam in ijs, quæ ad curam, salutem, spiritualemque progressum anima mea pertinent, quam in illis etiam, quæ ex Congregationis huius institutis per me præstanda erunt, in operibus officijsque caritatis in Deum, & misericordia in proximos adhibendis.

Quod ad Constitutiones attinet, eas B. Carolus Borromæus digessit, & anno 1581. Mediolani typis edendas curauit: ex quibus præcipua hæc capita habe.

Oblati Clerici iuxta præscriptum Archiepiscopi, illiusque iudicium, quod
de vno-

de unoquoque eorum faciet, ita se conti-
parent, ut semper parati sint ad sacras le-
ctiones exercendas, ad concionandum,
ad confessiones audiendas, aliaque Ca-
tholicæ ecclesiæ Sacra menta ministranda,
ad animarum curam suscipiendam ac ge-
rendam, ad ecclesiasticas functiones qua-
libet cuilibet Ecclesiæ præstandas, ad pau-
peres erudiendos, ad clericorum educa-
tionem & institutionem, ad seminariorū
collegiorumq; piorum gubernationem ac
præcurationem, aliave officia in his ipsis locis
exequenda, ad visitationis missionis que
quamlibet munus rectè ac diligenter ob-
eundum; ad deniq; actionem piam pròptè
administrandam, & ad omne caritatis &
misericordie officiumque studioseque ob-
eundum.

Laici verò Oblati ea misericordiæ ca-
ritatisque erga alios munera sedulò præ-
sent, quæ Congregationis instituto, pro
illorum conditione, cōueniunt. Gramma-
tici pauperes pueros & adolescentes litte-
ras gratis doceant, Medici ægrotos curent,
Iureconsulti & Causidici lites dirimant ac
sedent, pacem concilient, egeritum, vidua-
rum, pupillorum, in carceres coniectorū,
ac defensoribus destitorum caussas agant
actueantur, ægros in Xenodochijs præ-
sertim iauisant, moribundos, ut piè in Do-

mino moriantur, sedulò cohortentur, alia
denique qualiacunquamque Christianæ
caritatis officia seriò accurateque exer-
ceant.

Porrò cum Visitatio & Missio præstan-
tissimæ & utilissimæ sint partes huius Cō-
gregationis functionum, oblati in ijs exe-
quendis quam diligentissimos sese præstér.

Nulli Oblatorum liceat beneficium ali-
quod, siue ecclesiasticum siue alterius ge-
neris sit, accipere, nisi Archiepiscopo iu-
bente, neque acceptum dimittere, nisi eo-
dem consentiente.

Canonicatum, beneficium aut officium
ecclesiasticū obtinentes, cui residētiōnē
coniunctum est, cùm in Oblatorum Con-
gregationem cooptantur, nullis teneantur
legibus aut institutis, quæ functiones, be-
neficio aut officio, quod habent, debitas
impediunt.

Vbicumq; in Canonicalibus ecclesijs tres
saltē Oblati beneficiū , cui residēti munus
sit annexum, habeant, hi ex Cōgregationis
instituto ad simul viuendum se conferant.

Idē faciendū erit, si in eodem opido tres
saltē Oblati erunt: nisi eorū cohabitatione
victusq; communione impedirentur fun-
ctiones ad Ecclesiās pertinentes, quibus
illi adscripti sunt.

Ceterum vniuersit̄e Cōgregationis Oblato-
rum

rum quasi basis est ecclesia sacri Sepulcri, in umbilico urbis Mediolanensis sita; eiusdemq; domus Præpositus est secundarium quasi caput. Primarium namque ac supremum caput est Archiepiscopus Mediolanensis.

Ad hanc Congregationem inter alia spectat in primis cura Collegij Heluetiorum ac Rhatorum, quod S. Carolus Borromæus fundauit; item gubernatio Collegij Borromæi, quod idem S. Carolus in Academia Ticinensi seu Papiensi construxit.

De Oblatis S. Ambrosij plura qui voleat, legat Acta & Concilia Ecclesiae Mediolanensis, iussu S. Caroli Borromæi publicata, itemq; Vitam eiusdem S. Caroli, auctribus Carolo à Basilica Petri, Episcopo Nouariensi, & Petro Iacobo Baccio.

C A P V T XV.

CONGREGATIO CLERICORVM
regularium, Ministrantium infirmis, per Ca-
millum Lælium eiusq; socios incohata, à Sixto
V. Papa an. 1586. confirmatum.

SIXTVS Papa V. ad perpetuam rei memoriā. Ex omnibus Christianæ caritatis officijs, quibus æterna Salus per gratiam Dei comparatur, illa Redemptori nostro Iesu Christo vel maximè placere credimus, per quæ pauperes Christi, infirmi, &

I 5 in

138 De Congregationibus Clericorum

in hospitalibus existentes , in necessitatibus suis spiritualibus & corporalibus adiuātur. Quod genus officij dilectus filius **CAMILLVS DE LÆLIIS** presbyter Theatinæ diœcesis, & alij eius socij , quam Deo gratum , & saluti animarum necessarium esse intelligentes , hisce diebus erga pauperes Christi,in hospitalibus Vrbis nostræ existentes,nō minori affectu, quām mater erga quem vnicè educauit filium demonstrarunt, & quotidie hos modò, cum omni qua decet mansuetudine & caritate ad patientiam , alios ad Sacramentorum ecclesiasticorum susceptionem commonendo, alios in articulo mortis constitutos cōsolando, & denique ad bene moriendum die noctuque hortando demonstrare non cessant. Idemque præstare intendunt, tempore etiam,quod absit, pestilentia.

Hi itaque *Camillus* & socij, insimul & in communi, sub paupertate, castitate, & obedientia, ita tamen, ut voto astricti non sint , viuere, & Altissimo , ac eius pauperibus famulari proponentes, vnam inter se Societatem seu Congregationem , sub vocabulo seu nomine **M I N I S T R A N T I V M I N F I R M I S**, cuius principale institutum est , speciali quodam caritatis ferore, infirmis prædictis inseruire, sub nostro & Sedis Apostolicæ beneplacito inierunt,

inierunt, sperates ex hoc multis incommodis & periculis, in quæ sæpen numero dicti infirmi ob defectum talium ministrorum inciderunt, obuiam huius, ac salutem animæ & corporis, multaque Christi fidelibus commoda parari.

Nos eorum supplicationibus inclinati, ac de huiusmodi pro proposito, & viuendi modo, quo ipsi intendunt ut, plenè etiam ex relatione dilectorum filiorum nostrorum S. R. E. Cardinalium super consultatione & causis Episcoporum ac regularium, ac visitatione Apostolica deputatorum informati, ex certa nostra scientia, Congregationem, sub vocabulo seu nomine Societatis ministrantium infirmis, per unum maiorem ministrum seu superiorum (qui presbyter esse, ac per eandem Congregationem de triennio in triennium per maiorem partem suffragiorum eligi debeat) regendam & gubernandam, Apostolica auctoritate tenore presentium, perpetuo approbamus, & confirmamus, supplentes omnes & singulos tam juris quam facti defectus, si qui interuerint in eisdem.

Et quia dicta Congregatio proprietate rerum temporalium carere instituit, nos pariter Camillo & prefatis, ac pro tempore existentibus ipsius Congregationis socijs & alijs ab eis deputatis & deputatis, quod
eleemo-

eleemosynas vbi cunque, præterquam in-
tra Ecclesiæ, monasteria & pia loca, colli-
gere, ac in dictæ Congregationis commu-
nies vñus conuertere, Vicarij vrbis, seu cu-
iusvis alterius licentia desuper minimè re-
quisita. Dictaque pietatis opera erga quocunque
infirmos, in quibuscunque hospitalibus,
seu alijs dictæ vrbis locis à dictorum
hospitaliū, seu locorum præfectis, vel
administratoribus vocati, seu de eoru licé-
tia vel consensu exercere, ipseque superior
vel maior minister, qui, vt præfertur, pres-
byter esse debet & alij eiusdem Congrega-
tionis presbyteri, dummodo alias sint idonei,
& ab vrbis vicario approbati, infirmorum
& ægrotantium in dictis hospitalibus
& locis existentium confessiones audire
(sine præiudicio eorundem hospitalium,
aut locorum, veleorum officialium, seu
administratorum) libere & licite valeunt,
tenore præsentium facultatem concedi-
mus & indulgeimus. Ita tamen, vt tam Su-
perior quam alij dictæ Congregationis so-
cij, ipsius Congregationis instituta, & or-
dinationes iam factas & pro tempore fa-
ciendas (dummodo illa, quamdiu ab Apo-
stolica sede approbata non fuerint per ip-
sius Congregationis protectorem reuisa
& approbata sint) in communi, ex dictis
piorum eleemosynis viuant.